
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 02 del 13 gennaio 2003 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 02 del 13 gennaio 2003 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 29 novembre 2002 - Deliberazione n. 5784 - Area 
Generale di Coordinamento Trasporti e Viabilità - Programmazione servizi di collegamento marittimo - 
Esercizio della facoltà di rinnovo del contratto con la Metrò del Mare S.C.A.R.L. (con allegato). 

 
omissis  

PREMESSO: 
che con delibera di Giunta Regionale n. 1283 del 5.4.02 sono stati approvati il Bando di gara, il 

Capitolato d’Oneri, l’allegato tecnico e gli ulteriori documenti relativi all’espletamento della procedura di 
affidamento del servizio di trasporto marittimo di passeggeri nell’ambito della regione Campania 
denominato “Metrò del Mare”.; 

che, al termine della procedura di evidenza pubblica il servizio in parola è stato affidato, con decreto 
Dirigenziale n. 748 del 14.6.02, alla Metrò del Mare S.C.A.R.L. di Napoli;  

che l’esercizio dei collegamenti ha avuto inizio in data 1.7.02, per la durata di cinque mesi; 
che a termini di Bando di gara (punto 9), nonché del Capitolato d’Oneri (art. 5) recepiti nel contratto 

di servizio è prevista la facoltà, della Stazione Appaltante di rinnovare per un massimo di due volte il 
contratto, regolamento eseguito, stipulato con la Ditta Affidataria entro il 30 aprile dell’anno solare cui si 
riferisce il rinnovo, alle medesime condizioni economiche; 

che l’esercizio del sistema di collegamenti di cui trattasi, giunto quasi allo scadere del termine 
previsto, ha avuto un regolare svolgimento ed ha prodotto risultati positivi in termini di gradimento da 
parte degli Enti Locali interessati, dell’utenza trasportata e degli operatoti commerciali e turistici; 

che è intenzione dell’Assessorato ai Trasporti, nell’ambito della programmazione dei collegamenti 
marittimi, avvalersi della facoltà di rinnovo del contratto come sopra specificata; 

che l’Assessorato ai Trasporti intende altresì avvalersi della facoltà di ampliare la periodicità delle 
corse esercitate, come previsto al punto 9 del Bando di Gara ed all’art. 3 del relativo Capitolato d’Oneri, 
recepiti in contratto, allo scopo di soddisfare le richieste pervenute dal territorio in ordine al 
prolungamento della stagione turistica ed al mantenimento in essere dei collegamenti marittimi 
intercostieri ed offrire così una adeguata alternativa al trasporto effettuato con altre modalità;  

che la Metrò del Mare S.C.A.R.L. ha espresso il proprio consenso in merito;  
RITENUTO 
di poter avvalersi delle facoltà previste al punto 9 del Bando di Gara, nonché agli artt. 3 e 5 del 

relativo Capitolato d’Oneri, in ordine al rinnovo del rapporto contrattuale in essere con la Metrò del Mare 
S.C.A.R.L. di Napoli, ai medesimi patti e condizioni, per l’anno 2003 ed all’ampliamento della periodicità 
dei collegamenti esercitati, come previsto nel programma di esercizio che allegato al presente 
provvedimento, forma parte integrante e sostanziale dello stesso; 

PRECISATO 
che come attestato dal Dirigente del Settore proponente con la sottoscrizione del presente 

provvedimento, la spesa necessaria pari ad Euro 6.195.513,60 può essere imputata sulla disponibilità della 
UPB 1.57.101 del Bilancio regionale 2002;  

Propone e la Giunta Regionale all’unanimità 
DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa, che, qui di seguito si intendono integralmente riportati e riscritti, 
- di avvalersi delle facoltà previste al punto 9 del Bando di Gara, nonché agli artt. 3 e 5 del relativo 

Capitolato d’Oneri approvati con deliberazione di Giunta Regionale n. 1283. del 5.4.02 e recepiti nel 
contratto, per l’affidamento del servizio di collegamenti marittimi denominato Metrò del Mare, nel senso 
di esercitare l’opzione di rinnovo del rapporto contrattuale in essere con la Metrò del Mare S.C.A.R.L., ai 
medesimi patti e condizioni, per l’anno 2003 e di ampliare la periodicità dei collegamenti esercitati, come 
previsto nel programma di esercizio che allegato al presente provvedimento, forma parte integrante e 
sostanziale dello stesso, stante il consenso espresso dalla Società medesima; 

- di stabilire che si farà fronte alle conseguenti spese prelevando i fondi dall’UPB 1.57.101 del 
Bilancio 2002; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 02 del 13 gennaio 2003 2 / 2 
 
 
 

- di precisare che con successivo provvedimento dirigenziale si procederà all’impegno delle necessarie 
somme sulla competente U.P.B 1.57.101; 

- di trasmettere il presente provvedimento all’A.G.C. Trasporti e Viabilità e Bilancio e Ragioneria per 
gli adempimenti di competenza; 

- di incaricare il dirigente dell’Ufficio B.U.R.C. di provvedere alla pubblicazione della presente 
deliberazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo  Valiante 

 


